
П Р О Е К Т  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
  

Управление по образованию, опеке и попечительству 

Администрации Кореневского района Курской области 
 

П  Р  И  К  А  З  

 
от 25.12.2023 г.  № 2-237 

 п. Коренево 

 

Об утверждении состава участников регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

в 2024 году 

 

 В соответствии с приказами Министерства образования и науки 

Курской области от  13 декабря 2023 г. №1-2191 «О проведении 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам на территории Курской области в 2023-

2024 учебном году» в январе-феврале 2023 года будет проведен 

региональный этап всероссийской олимпиады школьников. 

Руководствуясь приказами Министерства образования и науки Курской 

области от 18.12.2023 №1-2221, «Об утверждении количества баллов, 

необходимого для участия в региональном этапе всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в Курской области по 

первой группе общеобразовательных предметов», от 25.12.2023 №1-2259 

«Об утверждении количества баллов, необходимого для участия в 

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году в Курской области по второй группе общеобразовательных 

предметов» 
  ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав участников регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024 году (далее – Участники олимпиады) 

(Приложение №1). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. заблаговременно проинформировать Участников олимпиады, 

родителей (законных представителей), педагогов, подготовивших Участников 

олимпиады о сроках и местах проведения регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников; 

2.2. ознакомить Участников олимпиады и педагогов, подготовивших 

Участников олимпиады с организационно-технологической моделью 

проведения олимпиады (Приложение №2); 

2.3. создать условия для подготовки Участников олимпиады; 

2.4. организовать сбор и передачу пакета документов (согласий на 

обработку персональных данных, справок, подтверждающих обучение 

Участников олимпиады в образовательной организации, допусков к 

физическим нагрузкам для участия в олимпиадах по физической культуре, 



ксерокопий паспортов и СНИЛСов участников олимпиады)  в МКУ 

«Информационно-методический центр образовательных учреждений» не 

позднее 10 января 2024 года; 
2.5. взять под личный контроль явку Участников олимпиады к месту 

отправки; 

2.6. в случае неявки Участника олимпиады представить в МКУ 

«Информационно-методический центр образовательных учреждений» 
письменный мотивированный отказ родителей (законных представителей) с 

указанием причины неявки или медицинскую справку о болезни Участника 

олимпиады. 

3. Директору МКУ «Информационно-методический центр 

образовательных учреждений» (Куренковой Т.М.): 

3.1.  обеспечить организованную доставку Участников олимпиады к 

месту ее проведения; 

3.2. сообщать о месте отправки Участников олимпиады 

руководителям общеобразовательных организаций накануне дня 

проведения олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

 4. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой. 

 
 

       

 

Начальник управления                                                 Т.Б.Прудникова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение №1 

к приказу управления по образованию, 

 опеке и попечительству Администрации  

Кореневского района Курской области  

от 25.12.2023 г. №2-237 

 

Состав участников регионального этапа всероссийской  

олимпиады школьников в 2024 году 

 
Предмет Дата проведения/ 

место проведения 

Участники 

Искусство 

(МХК) 

 

12 января 

 Центр «Успех» 
9 класс  

Минасян Арина (КСОШ №1 

им.В.Крохина) 

11 класс 

Шамина Алина (КСОШ №1 

им.В.Крохина) 

Русский язык 
 

17 января/ 

ФГБОУ ВО 

«КГУ» 

9 класс  

Редченко Полина (КСОШ №1 им 

В.Крохина) 

Федоренко Анастасия (КСОШ №1 

им В.Крохина) 

Ревенко Надежда (Комаровская 

СОШ) 

11 класс 

Гамаюнова Владислава (КСОШ №1 

им В.Крохина) 

Химия 18, 19 января/ 

ФГБОУ ВО 

«КГМУ» 

11 класс  

Гамаюнова Владислава (КСОШ №1 

им В.Крохина) 

Шапкина Анастасия (КСОШ №1 им 

В.Крохина) 

История 

23, 24 января/ 

ФГБОУ ВО 

«КГУ» 

9 класс  

Воробьева Анна (КСОШ №1 им 

В.Крохина) 

10 класс 

Суровец Мария (КСОШ №1 им 

В.Крохина) 

Гоготова Надежда (Благодатенская 

СОШ) 

Барбашова Полина (КСОШ №2) 

Биология 

25, 27 января/ 

ФГБОУ ВО 

«КГУ» 

9 класс 

Быстрикова Елена (КСОШ №1 им 

В.Крохина) 

Шапкина Анастасия (КСОШ №1 им 

В.Крохина) 

Обществознание 2, 3 февраля/ 
9 класс 

Воробьева Анна (КСОШ №1 им 



ФГБОУ ВО 

«КГУ» 

В.Крохина) 

10 класс 

Суровец Мария (КСОШ №1 им 

В.Крохина) 

Экология 

8, 9 февраля/ 

ФГБОУ ВО 

«КГАУ» 

9 класс 

Новиков Дмитрий (Благодатенская 

СОШ) 

11 класс 

Прядкина Ольга (Ольговская СОШ) 

Немецкий язык 
10, 12 февраля/ 

Центр «УСПЕХ» 

9 класс 

Егоренко Александра (КСОШ №2) 

Горбатюк Андрей (КСОШ №1 им 

В.Крохина)  

11 класс 

Чопов Кирилл (КСОШ №1 им 

В.Крохина)  

Литература 

13 февраля/ 

ФГБОУ ВО 

«КГУ» 

11 класс 

Пупов Алексей (КСОШ №1 им 

В.Крохина)  

Гамаюнова Владислава (КСОШ №1 

им В.Крохина)  

География 

15 февраля/ 

ФГБОУ ВО 

«КГУ» 

9 класс  

Воробьева Анна (КСОШ №1 им 

В.Крохина) 

10 класс 

Аникеенко Анастасия (КСОШ №2) 

Порываева Елизавета (КСОШ №2) 

11 класс 

Морозова Анастасия (КСОШ №2) 

Физическая 

культура 

16, 17 февраля/ 

ФГБОУ ВО 

«КГУ» 

9 класс 

Сентищева Виктория (КСОШ №1 им 

В.Крохина) 

Гостенкова Карина (Толпинская 

СОШ) 

Порываева Мария (Ольговская 

СОШ) 

Лисунова Марина (КСОШ №1 им 

В.Крохина) 

Шокин Виталий (Толпинская СОШ) 

10 класс 

Герасименко Денис (КСОШ №1 им 

В.Крохина) 

11 класс 



Шапкина Анастасия (КСОШ №1 им 

В.Крохина) 

Право 

19 февраля/ 

ФГБОУ ВО 

«КГУ» 

9 класс 

Воробьева Анна (КСОШ №1 им 

В.Крохина) 

Жукова Юлия (КСОШ №1 им 

В.Крохина) 

10 класс 

Суровец Мария (КСОШ №1 им 

В.Крохина) 

Порываева Елизавета (КСОШ №2) 

11 класс 

Чеканова Алена (Шептуховская 

СОШ) 

Английский 

язык 

26, 27 февраля/ 

ФГБОУ ВО 

«КГУ» 

9 класс 

Ревенко Надежда (Комаровская 

СОШ) 

10 класс 

Балакин Михаил (КСОШ №1 им 

В.Крохина) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу управления по образованию, 

 опеке и попечительству Администрации  

Кореневского района Курской области  

от 25.12.2023 г. №2-237 

 

 

Организационно-технологическая модель проведения 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

 

I. Общие положения. 

1. Организационно-технологическая модель проведения 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - 

олимпиада) составлена в соответствии с Федеральным законом от 29 

декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 

2021 года №678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников» (далее - Порядок олимпиады); приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 30 октября 2023 

года № 804 «Об установлении сроков и графика проведения регионального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году». 

 2. Региональный этап всероссийской олимпиады школьников 

проводится по следующим общеобразовательным предметам: 

«Математика», «Информатика и ИКТ», «Химия», «Биология», «Физика», 

«Обществознание», «Экономика», «Право», «География», «Литература», 

«Экология», «Физическая культура», «История», «Астрономия», «Русский 

язык», «Английский язык», «Немецкий язык», «Французский язык», 

«Китайский язык», «Технология», «Искусство (мировая художественная 

культура)», «Основы безопасности жизнедеятельности», в сроки, ежегодно 

утверждаемые Министерством просвещения Российской Федерации.  

3.  Региональный этап олимпиады проводится на базе 

образовательных организаций высшего образования (ФГБОУ ВО «КГУ», 

ФГБО У ВО «КГМУ», ФГБОУ ВО «КГСХА», ФГБОУ ВО «ЮЗГУ»); 

регионального центра выявления и поддержки одаренных детей «УСПЕХ» 

структурного подразделения ОБОУ «Лицей-интернат №1» г. Курска (далее 

– Центр «УСПЕХ»).  

4. На региональном этапе олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету все локации для проведения 

теоретических и практических туров оборудуются средствами 

видеофиксации, осуществляющими ее в течение всего периода проведения 

олимпиады: выполнения олимпиадных заданий участниками, проверки 

олимпиадных работ членами жюри, показа выполненных олимпиадных 

работ, процедуры апелляции. Начало видеозаписи в каждой из локаций – 

не позднее чем за 20 минут до времени начала соревновательных туров; 



окончание – после упаковки выполненных заданий в конверт и передачи 

их в оргкомитет олимпиады. Помимо локаций, в которых проводятся 

соревновательные туры, видеофиксация обеспечивается во всех 

помещениях, где проводится тиражирование олимпиадных заданий, 

шифрование и дешифрование олимпиадных работ участников, иных 

помещениях, задействованных для нахождения членов жюри, подготовки 

и проведения олимпиадных состязаний (аудитории для подготовки к 

устным выступлениям и пр.). Видеозаписи хранятся организатором 

регионального этапа до 1 июля года, следующего за годом проведения 

олимпиады. 

5. Организатор регионального этапа олимпиады.  

5.1. Организатором регионального этапа олимпиады является 

Министерство образования и науки Курской области, координатором, 

осуществляющим организационно-методическое сопровождение 

олимпиады, проведение регионального этапа – Региональный центр 

выявления и поддержки одаренных детей «УСПЕХ». 

5.2. Организатор регионального этапа олимпиады:  

5.2.1. разрабатывает организационно-технологическую модель 

проведения регионального этапа олимпиады; 

5.2.2. устанавливает формат представления результатов участников 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету;  

5.2.3. формирует оргкомитет регионального этапа олимпиады и 

утверждает его состав;  

5.2.4.  формирует жюри регионального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы;  

5.2.5. формирует комиссии по апелляции регионального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и утверждает их 

составы; 

5.2.6. устанавливает количество баллов по каждому 

общеобразовательному предмету и классу, необходимое для участия на 

региональном этапе олимпиады;  

5.2.7. обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для регионального этапа олимпиады, 

несет установленную законодательством Российской Федерации 

ответственность за их конфиденциальность;  

5.2.8. обеспечивает информационное освещение регионального этапа 

олимпиады на официальном сайте министерства образования и науки 

Курской области;  

5.2.9. устанавливает места проведения регионального этапа 

олимпиады;  



5.2.10. составляет программу проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету;  

5.2.11. утверждает даты показа работ участников олимпиады, 

ознакомления с предварительными результатами;  

5.2.12. определяет квоты победителей и призеров регионального 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;  

5.2.13. утверждает результаты регионального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и 

призеров регионального этапа олимпиады);  

5.2.14. награждает победителей и призеров регионального этапа 

олимпиады грамотами;  

5.2.15. награждает педагогов, подготовивших победителей и 

призеров регионального этапа олимпиады благодарственными письмами.  

6. Организационный комитет регионального этапа.  

6.1. Обеспечивает организацию и проведение регионального этапа 

олимпиады в соответствии с утвержденными центральными предметно-

методическими комиссиями олимпиады требованиями к проведению 

регионального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету, Порядком олимпиады, санитарно-эпидемиологическими 

требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, санитарно-

эпидемиологическими правилами СП3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации 

работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи». 

6.2. Обеспечивает в присутствии представителя организатора, 

координатора площадки, председателя жюри, технического специалиста 

тиражирование олимпиадных заданий по числу участников регионального 

этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, одного 

экземпляра для председателя жюри, дополнительных экземпляров из 

расчета одной копии на 20 участников; шифрование (обезличивание) и 

дешифрование олимпиадных работ участников регионального этапа 

олимпиады. 

6.3. Утверждает координаторов площадок проведения олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

6.4. Обеспечивает информационную поддержку проведения 

олимпиады. 

6.5. Несет ответственность за жизнь и здоровье участников 

олимпиады во время проведения регионального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету.  

7. Жюри регионального этапа олимпиады.  



7.1. Присутствует в месте проведения олимпиады.  

7.2. Принимает для оценивания зашифрованные (обезличенные) 

олимпиадные работы участников олимпиады.  

7.3. Оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных 

олимпиадных заданий. Процедура оценивания сопровождается 

видеозаписью. 

7.4. Проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных 

заданий и их решений в день проведения показа работ участников 

олимпиады. Процедура анализа сопровождается видеозаписью. 

7.5. Осуществляет по запросу участника олимпиады показ 

выполненных им олимпиадных заданий. Процедура показа олимпиадных 

заданий сопровождается видеозаписью. 

7.6. Представляет результаты олимпиады ее участникам. Проведение 

процедуры анализа олимпиадных заданий, их решений и показа работ с 

использованием информационно-коммуникационных технологий 

осуществляется в установленное время в соответствии с программой 

олимпиады. Процедура анализа сопровождается видеозаписью. 

Участникам олимпиады предоставляется доступ к электронным копиям их 

работ, выдача оригинала решения задания участнику на руки не 

допускается.  

7.7. Определяет победителей и призеров олимпиады на основании 

рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и в соответствии с 

квотой: не более 30 % от общего числа участников регионального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету.  

7.8. Не позднее 5 календарных дней со дня принятия решений 

апелляционной комиссией по результатам рассмотрения апелляций 

предоставляет организатору олимпиады результаты олимпиады 

(протоколы, рейтинги и сканы работ победителей и призеров) для 

размещения их на официальном сайте в сети «Интернет»;  

7.9. Не позднее 10 календарных дней со дня утверждения 

результатов регионального этапа олимпиады составляет и представляет 

организатору олимпиады аналитический отчет о результатах выполнения 

олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету.  

7.10. Несет ответственность за конфиденциальность информации.  

8. Апелляционные комиссии регионального этапа 

8.1. Рассматривает апелляции участников олимпиады с 

использованием видеофиксации. Проведение процедуры апелляции с 

использованием информационно-коммуникационных технологий 

осуществляется в установленное время в соответствии с программой 

олимпиады. Участник олимпиады вправе подать апелляцию в случае 

несогласия с выставленными баллами. Заявление на апелляцию 



принимается в течение 1 астрономического часа после окончания показа 

работ на имя председателя апелляционной комиссии. По результатам 

рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри 

принимает решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных 

баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов, 

составляет протокол. Протокол передается в организационный комитет 

регионального этапа олимпиады. Не принимается апелляция по вопросам 

содержания и структуры олимпиадных заданий, критериев и методики 

оценивания их выполнения. Черновики при проведении апелляции не 

рассматриваются. На заседании апелляционной комиссии рассматривается 

оценивание только тех заданий, которые указаны в апелляции.  

9. Организаторы в аудитории и дежурные. 

9.1. Обязанности организаторов:  

9.1.1. прибыть в место проведения олимпиады за 1,5 часа до ее 

начала;  

9.1.2. подготовить аудитории к олимпиаде, проветрить их перед 

началом олимпиады;  

9.1.3. исходя из общей численности участников олимпиады 

рекомендуется организовать несколько входов в образовательную 

организацию с проведением термометрии;  

9.1.4. вход в аудитории рекомендуется организовать малыми 

группами с соблюдением дистанции не менее 1,5 метра;  

9.1.5. в аудиториях необходимо обеспечить расстановку рабочих 

мест участников олимпиады с учетом соблюдения дистанции не менее 1,5 

метра между рабочими местами, обеспечить зигзагообразную рассадку 

участников;  

9.1.6. проинформировать участников олимпиады о 

продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о несогласии с 

выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами олимпиады;  

9.1.7. провести инструктаж участников олимпиады по заполнению 

сопроводительных бланков олимпиады;  

9.1.8. раздать и собрать задания, олимпиадные работы, черновики;  

9.1.9. зафиксировать на доске время начала и окончания олимпиады;  

9.1.10. предупредить участников за 1 час, 15 минут, 5 минут о 

времени окончания работы;  

9.1.11. проинформировать представителя организационного 

комитета регионального этапа олимпиады о случае нарушения 

установленного порядка проведения олимпиады.  

9.2. Обязанности дежурных:  

9.2.1. прибыть в место проведения олимпиады за 1 час до ее начала;  

9.2.2. обеспечить порядок во время проведения олимпиады;  



9.2.3. помогать организаторам в аудитории при сопровождении 

участников олимпиады.  

 

II. Проведение регионального этапа олимпиады. 

1. Региональный этап олимпиады проводится в сроки, 

установленные Приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации.  

2. Время начало олимпиады – 9.00.  

3. Продолжительность олимпиад устанавливается в соответствии с 

требованиями к проведению регионального этапа олимпиады.  

4. В региональном этапе олимпиады принимают участие 

обучающиеся, набравшие необходимое количество баллов, установленное 

Министерством образования и науки Курской области; победители и 

призеры регионального этапа олимпиады прошлого учебного года.  

5. На основании количества баллов по каждому 

общеобразовательному предмету, необходимого для участия в 

региональном этапе всероссийской олимпиады школьников, 

установленных приказом Министерства образования и науки, 

муниципальные органы управления образованием:  

5.1. формируют заявки на участие в региональном этапе олимпиады, 

которые направляют в оргкомитет в установленные сроки согласно 

установленным формам (на бумажном и электронном носителях);  

5.2. предоставляют в оргкомитет:  

5.2.1. оригинал заявки на участие в региональном этапе 

всероссийской олимпиады, подписанный руководителем муниципального 

органа управления образованием и заверенный печатью;  

5.2.2. согласие на обработку персональных данных, представленного 

родителями (законными представителями) несовершеннолетнего 

участника, или согласия совершеннолетнего участника;  

5.2.3. согласие на обработку персональных данных учителя, 

наставника, подготовившего участников регионального этапа олимпиады; 

5.2.4. справку с места обучения участников олимпиады; 

5.2.5. копии паспорта и СНИЛСа участника олимпиады; 

5.2.6. медицинское заключение на каждого участника о допуске к 

участию в физкультурных и спортивных мероприятиях (если 

предусмотрено Требованиями по общеобразовательному предмету). 

6. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать 

представители организатора олимпиады, организационного комитета 

олимпиады, координаторы площадки проведения олимпиады и жюри 

олимпиады.  



7. Участники регионального этапа олимпиады (далее – участники) 

прибывают в место проведения олимпиады не ранее, чем за 1,5 часа до 

начала.  

8. Лица, сопровождающие участников регионального этапа 

олимпиады, должны находиться в местах проведения регионального этапа 

олимпиады, в специально отведенной аудитории.  

9. Регистрация участников начинается за 1 час до начала олимпиады.  

10. При регистрации участников в день проведения регионального 

этапа олимпиады лицо, сопровождающее обучающихся, представляет 

приказ руководителя муниципального органа управления образованием о 

назначении сопровождающим участников регионального этапа 

олимпиады.  

11. Каждый участник регионального этапа олимпиады должен иметь 

при себе паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность; 

согласие на обработку персональных данных; справку с места обучения; 

медицинское заключение о допуске к участию в физкультурных и 

спортивных мероприятиях (если предусмотрено Требованиями по 

общеобразовательному предмету) по следующим общеобразовательным 

предметам «Физическая культура», «Технология», «Основы безопасности 

жизнедеятельности» и др.  

12. За 10 минут до начала регионального этапа олимпиады 

проводится инструктаж участников (под подпись) о продолжительности 

олимпиады, разборе заданий, показе работ, порядке подачи апелляций о 

несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а 

также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады.  

13. Представитель оргкомитета доставляет пакет с комплектами 

олимпиадных заданий в день проведения олимпиады, но не позднее чем за 

15 минут до начала олимпиады.  

14.  Во время проведения олимпиады участники:  

14.1. должны соблюдать Порядок олимпиады, требования к 

проведению регионального этапа олимпиады, положения организационно-

технологической модели проведения регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников;  

14.2. должны следовать указаниям представителей организатора 

олимпиады;  

14.3. не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по 

аудитории;  

14.4. вправе иметь справочные материалы, средства связи и 

электронно-вычислительную технику, разрешенные к использованию во 

время проведения олимпиады, перечень которых определяется в 

требованиях к организации и проведению олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету.  



15. В случае нарушения участником регионального этапа олимпиады 

Порядка олимпиады представители оргкомитета вправе удалить данного 

участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника 

олимпиады.  

16. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права 

дальнейшего участия в олимпиаде по данному общеобразовательному 

предмету в текущем году.  

17. После окончания олимпиады работы участников передаются 

организаторами представителю оргкомитета.  

18. Работы участников олимпиады хранятся в местах проведения 

олимпиады в течение 1 года. 

 

III. Размещение скан-копий работ участников, результатов 

оценивания выполненных олимпиадных заданий и рейтинговых таблиц 

индивидуальных результатов участников регионального этапа. 

1. Согласно Требованиям (размещены на сайте всероссийской 

олимпиады школьников в разделе «Региональный этап» 

https://vserosolimp.edsoo.ru/region_way) должна быть осуществлена 

загрузка скан-копий работ участников регионального этапа олимпиады 

текущего учебного года. Загрузка скан-копий работ участников олимпиады 

осуществляется на защищенный ресурс. 

По общеобразовательному предмету «Информатика» сканирование 

работ участников не проводится, так как в силу специфики задач 

олимпиады по информатике, проверка и оценивание решений происходит 

с использованием автоматической тестирующей системы. 

2. Бланки (листы) ответов сканируются представителями 

оргкомитета в высоком разрешении (не менее 300 точек на дюйм).  

3. Сканированию подлежат письменные работы участников 

олимпиады. Сканирование осуществляется непосредственно после 

написания работы участником и кодирования (шифрования) ее членами 

шифровальной комиссии.  

4. Скан-копии непроверенных письменных работ участников 

олимпиады должны быть размещены на ресурсе не позднее окончания дня 

проведения конкретного соревновательного тура по каждому 

общеобразовательному предмету (до 23:59 по московскому времени в день 

проведения соревновательного тура по каждому общеобразовательному 

предмету). 

5. Сканирование работ участников и загрузка обезличенных скан-

копий.  

5.1. После окончания соревновательного тура по конкретному 

общеобразовательному предмету шифровальная комиссия осуществляет 

кодирование (шифрование) письменных работ участников олимпиады.  



5.2. Код (шифр) ставится на каждом листе работы участника.  

5.3. После кодирования (шифрования) работы участника 

титульный лист, содержащий персональные данные об участнике, 

изымается.  

5.4. Олимпиадная работа участника (все листы кроме титульного) 

сканируется и формируются в виде единого многостраничного файла 

формата *.PDF.  

Название документа должно содержать следующие сведения: класс, 

за который выступает участник, код (шифр) участника и номер 

соревновательного тура.  

Например, где 9 – класс, за который выступает участник, 01 – код 

(шифр) работы участника, 1 – номер соревновательного тура олимпиады 

(номер добавляется только при наличии нескольких соревновательных 

туров). 

5.5. Загрузка обезличенных скан-копий работ участников 

производится на ресурс, определенный Минпросвещения России.  

5.6. В случае, если олимпиада по конкретному 

общеобразовательному предмету проводится на нескольких площадках 

(несколько точек проведения), то процедура кодирования (обезличивания) 

проводится отдельно на каждой площадке, при этом осуществляется 

сквозная нумерация работ участников.  

5.7. Скан-копия каждой непроверенной олимпиадной работы не 

должна содержать сведений об участнике, на каждой странице работы 

должен быть только присвоенный ему шифровальной комиссией код 

(шифр). 

6. Результаты оценивания выполненных олимпиадных заданий 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

6.1. После окончания проверки олимпиадных работ участников и 

проведения процедуры апелляции, оценочные таблицы в формате *.Excel 

размещаются на ресурсе.  

6.2. Рейтинговая таблица индивидуальных результатов участников 

по каждому общеобразовательному предмету, подписанная 

представителем оргкомитета в формате *.PDF размещается на ресурсе. 

6.3. Данные документы загружаются в день подписания протокола 

(не позднее 14 дней после окончания соревновательного тура). 

6.4. Код (шифр) участника олимпиады должен быть идентичным 

(одинаковым) в скан-копиях работ участников (в формате *.PDF), в 

таблице результатов оценивания (в формате *.Excel) и в рейтинговой 

таблице индивидуальных результатов участников (в формате *.PDF).  

Различие может быть только в номере соревновательного тура, 

например, 9-01_1 (первый соревновательный тур) или 9-01_2 (второй 

соревновательный тур).  



Количество загруженных скан-копий работ, количество участников в 

таблице результатов оценивания и в рейтинговой таблице индивидуальных 

результатов участников должно быть одинаковым. 

6.5. Загрузка (перезагрузка) документов после истечения 

указанных сроков не допускается! 

 


		2023-12-29T11:07:40+0300
	Прудникова Татьяна Борисовна




